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Przedkłada się do wiadomościFaport rotm, ROMERA

przydzielonego do pułkownika SPEÈIHG 2 misji angiel=

skiej kontrolujący w Berlinie ma czas jego wyjazdu do

Suwalszczyzny dla sprawdzenia wiadomości o

neutralności przez Niemców.>
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Dnia 5 В.з. zostałem przydzielony z ramienia Nacz.Dow. do płk

 

SPEDDINI, który jako delegat amgielskiej wojskowej misji kontrulu=з

 

jącej w Berlinie mial sa zadanie „prawa/dmc na miejscu, czy zasho=

dzą wypadki jawnego naruszenia neutralności przez Niemóów i wypu-

szczania z Prug Wschodnich oddgiałou bolszewickich. Podróż odby=

lisdy sgmochodem. Dnis 6 b.m. rano stanęliśmy w Łapach w Dow 11

Armji Apo otrzymaniu bliższych wskazówek od Gen. Rydza SMIGAEGO,

udaliśny się w dalszą drogę do Grajewa. W Grajewie płk. SPERDIEC

przegłychał dow. posterunku żandarmerji, dow. policji państwowej

oraz szereg osób cJMLnJCÎÎZ/wnan ich przekonał się, że w czasie

:kuracdl Irajewa przez bolszęwików utrzymywali oni śywy kontakt z

gpartakistami nieuisckiemi , którzy codziennie grupkami od kilkunas=

tu da kilkudziesięciu ludzi przechodzili granicę, ←тип–оазе do Grc

ф са і Diakego=Stoku. Z rozporządzenia miejscowego koray=

stali oni z bezpłatnego postoju wraz z stotem w hotelu Warszewski:

Właściciel tego hotelu w tym czasi@ między innemi gościł u siebie

dwuch oficerów niemieckich w epoletach, którzy nie kryli sie wobei

niego z tym, że spartakizm owych oddziałów jest tylko firmą, pose

którą ukrywa się czynna ропоз niemiscka dla wybawicieli "Czerwo=

nych", |tórzy zmuszą koalicję do rewizji. traktatu wersalskiego.

„lęka-73.50 spar takist ów HICÎÌ'ÌCLLÈ % ila odznaki pqdoficerskie_
ap a »

Та! «maz—”nama wszy stki ch

су niemieckiej przez bandy bolszewickie tau i z powrotem.tyły na

stwierdziły, że przechodzenia grani=

porządku dziennym, nie dało się jedynie stwierdzić, czy straż gra?

niezna niemiecka bandy owe przepuszczała z bronią czy bez Ъхоф

y Z Grajewa udaliśmy się do Могаммеда Dow. grupy ppłk. NIENLEWSKIE

60. 0d ppłk. NLSNL&WSKISG0 płk. SPSDDING otrzymał cały szereg info

macji dotyczących się zachowania się niemcécfi/Infomacjè te wska=
3 mf hees "
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zują: a/ że straße graniczne niemieckie swobodnie wypuszczają drob

ne oddziały bolszewickie i to czasem chociań rzadko wraz z końmi '

oraz z bronią palną, przeważnie jednak tylko pistoletami. b/ że

wraz z bolszewikami przechodzą granicę i niemcy, chcący się zacig=

gać do Armji Czerwonej. c/ że preylapahi niemcy oraz bolszewicy

opowiadają prawie bez wyjątku o istnieniu jakoby tajnego porozu=

mienia niemiecko=litewsko=bolgzewickiego, w гази wzajemnej p95

dal
mocy i ułatwiania powtotu internowanych. „władze htewsklep

żadnych przeszkód przechodzącym przez ich terytoflrjum‘ bolszewikom

z Niemiec nie czynją, skisrowując ich jedynie wjogólnym kierunku

na Druskieniki=Merecz.g/ że jedynie obsadzenie granicy niemiecki

przez oddziały pok&k@@ przechodzeniu temu przeszkadza. Rolszewicy

na widok patroli polskich wracają do Prus, skieruwując sit dale}

na północ ku Litwinom. f/ że w armji litauskiej służy spory casks

stęp niemców z których niektórzy znajdują się na wybitnych szta=

bowreh stanowiskach. W czasie walk na północ od Augustów słysze:

ao w litewskich wyraźnie komendę niemiećkę.

Przy tej sposobności pik. ЗРЕОБІНС mógł się przekonać naccz:

nie o wiarołomstwie Litwinów , Шафи; wszędzie napadają na oddzi:

1;- чаше, 7'tére wszystkie majg wyraźny rozkaz, nie zaczepiania

підписи i trz'ma/w stosunku do nich czysta defensywnie. Obe

nie wytworzyła się taka sytuacja, Ze Polacy ściśle przestrzega=

ją linji Pech a uznanej przez koslicję jako granicę Polski, pdd=

czas gdy litwini jej zupełnie nie usnajq@ptwierdzge, że w Suwal=

szczyźnie ustalonej grqniçy pomiędzy Polską niema, i że polacy

przekraczając zajętą przez Litwinów w czasie inwazji bolszewic=

kiej linj+ August6w=9ztakin naruszyli neutralność litewską. !!

chwili naszego przyjazdu do Augustowa posuwające się w kierunku

( «achodnim oddziały litewskie przerwsły bezpośrednie połączenie

aSunsÆkami в jednej, a Białym=Stokiem zна omigdry Angustonem а

drugisj strony. W celu zlikwidowania inwazji litewskiej /lit=

winig na odcinku tym skoncentrowali 9 bet./ Dow. II Armji skies

 



rowalo 2 bat. х l=ej dj». leg). z rej, Pîalego=fitoku na Sztabin

zajęty przez liteinów.PPłk, NIENIEWSKI zaś ze swojej strony roz=

kasał brygadzie jazdy PLASECKTEGO осутсіс drogę pomiędzy

mi a Augustomem. Brygeda ta ńosuwagęśxf Suwałk do Augustówa w nocy

z Sego na 6=go b. met cał-ę grupę litewską majr. ROMANOWSKI EGO / 5

bat/rozbita cata grüße. Wzięło kilkusst jeśców oraz liczne karabi=

ny maszynowe, kuchnie polowe, wozy taborowe i t.p., część których

рак. ЗРЕОРЕНС miał sposobność oglądać w Augbstowie. Tyuczasem wskus

tek wspomnianej akcji od południa i зауставе/среза dywisji lie

tewskiej wycofały się w panice na wschód. W posóigu jazda nasza

zajęła Krasnopol i Sejny. celu sprandze nia wypadków na miejscu

przyjechała do Augustowa 6=go b.m.rand misja francuska przy dow.

îl Araji » Gex. живиш–Ми. SPEDDLNG przekonał się o nadzwy=

czaj poprawneu brzez has obchodzeniu się z jeńca-„mił?! jego obecno=

ści płk. NIZMNIBWUSKI wydał rozkaz urządzenia zaszczytnego pogrzebu

wojskowego poległemu dow. litewskiemu mjr. ROMANOWSEIEMU, w którym

mieli brać udział wzięci do niewoli litewscy oficerowie i żołnierz

Wśród wzętych do niewoli oficerów znajduje się między innemi dow.

kompanji litewskiej zatrzymane] swego czasu w Augustowie i wypusz=

R Fu sa . і ont
eronej następnie z bronią i uszystkiemi honorami (razenu odnośne

(“Хри— SPRDDINC: charakteryzuja "331510153 nastepuj@ce jego slowa;"]jes=

tam zupsinie bezstronny i uwazam, że powinniście iść do ostatecz=

nych granie ugodowości w stosunku do litwinów. 0 ile oni jednak

zechcą z nami wojować pomimo stwierdzinych waszych szczerych вузії=

ków doprowadzenia do ugody z nimiy wtedy nie innego wam nie pozos
; h - | $ +
tanie jak zając Kowno i nauczyć ich rozumu.40 tyle tes uważam re

zultat naszej ekspedycji za dodatni. W dalszą drogę do Suważk płk.

SPEDDLNG ze względu na meldowane walki nie chciał się puścić, uwa8

żająęu resztą otrzymane informacje za путаница},

Na podstawìswìdzìanego na miejscu stanu raczy i przedstawioneg‘

mi przez fik. NT ENT EWSETECO położenia jego grupy dodaję Jaszcze, że

nasz wojskowy i narodowy prestige wymaga bezwarunkowo utrzymanaw

  



 

naszym ręku Suwalszczyzny. Kwentuslne"strategiczne wycofanie się

słabej grupy płk. HLENIEHSKIEGOWPL-ze} ogromną przewagą liczebną

litwinów na linję kanału Augustowskiego / swzentuslność przewidzia

na przez dow. II Armji./ zrobiłoby -nie=t!:#_kc jaknajfatalbiejsze

wrażenie na ludność miejscową, która wojskom naszym tak wspaniałe

zgotowała przyjęcia, lecz rozzuchwaliłoby również niesłychanie lit

winów, którzyby mieki pretensję do roli mécicieli deptanych przez

" Lachów" praw " Małych Narodów". Sojusz litewsko=bolszewicki /

dotychczas nie dało się stwierdzić/ stałoby się

wówczas faktem dokonanym. Akcja bryg. PILASEOKIEGO dowodzi, jak ma-

łej siły pod zdecydowanem dowddztwem тасЖаЖуђу rozbić "Armje liter

чека" Ma się wrażenie, издане uderzenie po przedstawianiu od=

poriedniego ultimatum oczywi всіє dajşcemi gwarancję zwycięstwa si-

Zami / l dyw./ prędko nauczyłaby litwinów rozumu i napełniłoby icł

dsérştem do bolszemicko=niemieckich kombinacji. Stwierdzone zaczep=

ki litewski dać powinny dyplomacji naszej dostateczne atuky do us=
prawiedliwienia podobnej akcji.

Warszawa, dnia 7 Września 1920 ЁЁ“
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